
Prop. n. 4865/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 983 DEL 28/08/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA TRIBUNA COPERTA 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO THARROS- APPROVAZIONE STATO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - CUP 
H12J19000040009 

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.   17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato approvato il  DUP 2020/2022,  il  Bilancio annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n°  27  del  26.09.2019  di  conferimento  incarico  di 
Dirigente del Settore del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all'Ing Roberto Sanna;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamata  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2020;

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto  di  adeguamento n°  101/2018 con il  Codice in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in materia di trattamento di 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  
emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32 in vigore dal 19 aprile 2019 al 18 giugno 2019;

PREMESSO CHE:
➢ con determinazione del Dirigente Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 514 è stato 

conferito,  a  favore  dell'Ing.  Filippo  Uras,  l'incarico  per  la  progettazione  e 
Direzione Lavori per l'intervento di “MESSA A NORMA DI ALCUNE ZONE DEL 
COMPLESSO SPORTIVO DELLA THARROS”, per un importo complessivo di € 
13.416,00#  (contributo  integrativo  4%  incluso)  operazioni  eseguite  ai  sensi 
dell’art. 1, commi 96/117 della Legge 244/2007, come modificata dall’art. 27 del 
D.Lgs 98/2011 (esente IVA), a valere sul capitolo 6101 e 6907 del bilancio 2019 
– impegno 19/1237 e 10/1238; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

➢ con propria precedente Determinazione n. 605 del 08/06/2020 è stata rettificata 
ed  integrata  la  precedente  Determinazione  n.  514/2019  in  quanto  il 
professionista Ing. Uras fuoriesce dal regime forfettario e pertanto dal 1 gennaio 
2020  beneficerà  del  regime  ordinario,  e  pertanto  l'importo  all'importo 
precedentemente  impegnato  è  stata  integrata  l'IVA  al  22%  con  una 
maggiorazione economica di € 2.951,52;

➢ con  Determinazione  del  Dirigente  Settore  LL.PP.  e  Manutenzioni  n.  767  del 
09/07/2019 è stato approvato il  progetto relativo all'intervento di “MESSA A 
NORMA DI ALCUNE ZONE DEL COMPLESSO SPORTIVO DELLA THARROS”, 
dell'importo  complessivo  di  €  83.000,00  di  cui  €  32.009,85  per  lavori  edili 
(tribuna coperta), € 25.848,19 per illuminazione d'emergenza, € 1.000,00 per 
oneri per la sicurezza, € 5.885,80 per IVA sui lavori ed oneri, € 1.177,16 per 
incentivi, € 8.500,00 per onorari e spese progettazione edile, € 4.400,00 per 
onorari e spese progettazione impianti, € 516,00 per 4% Cassa previdenziale 
onorari, € 1.765,75 per fondo accordi bonari ed € 1.897,25 per imprevisti;

➢ con la  succitata Determinazione n.  767/2019 si  dava atto che il  progetto in 
argomento era articolato in due stralci,  il  primo riguardante lavori  edili  nella 
tribuna  coperta  mentre  il  secondo  riguardante  l'impianto  di  illuminazione 
d'emergenza, lavori da realizzare disgiuntamente;

VISTE:
– la  Determinazione  n.  865  del  31/07/2019  con  la  quale  si  è  disposto  di 
aggiudicare definitivamente l'appalto dei “Lavori di sistemazione della tribuna 
coperta  dell'impianto sportivo Tharros” alla Ditta Progetto Clima  S.r.l. Con sede 
in Siamaggiore (OR) SS 131 KM 100 Zona PIP, per un importo complessivo  di  € 
36.310,84 (di cui € 32.009,85 per lavori ed € 1.000,00 per oneri per la sicurezza ed 

IVA al 10%);
– la  Determinazione  n.  449  del  03/05/2020  relativa  alla  presa  d'atto  della 
variazione della denominazione sociale da Società PROGETTO CLIMA Srl a Società 
DUEFFE Srl e contestuale accettazione;
– la Determinazione n. 453 del 04/05/2020 relativa all'integrazione del succitato 
impegno iniziale, assunto  con  la  precedente  determinazione  n.  865/2019  di 
un'ulteriore somma pari ad € 3.130,89 (IVA inclusa);
VISTE:
– la  Determinazione  n.  979  del  26/08/2019  con  la  quale  si  è  disposto  di 
aggiudicare definitivamente l'appalto dei “Lavori di sistemazione della tribuna 
coperta ed illuminazione di emergenza dell'impianto  sportivo  Tharros”  alla 
Ditta PINNA ALESSANDRO IMPIANTI ELETTRICI SRL – Via Ginevra  snc  –  Oristano  la 
quale ha offerto un corrispettivo di € 18.085,98 oltre oneri per € 500,00 non 
soggetti a ribasso + IVA 10% per un totale pari ad € 20.444,58;
– la Determinazione 448 del  30/04/2020  relativa all'integrazione del  succitato 
impegno iniziale, assunto  con  la  precedente  determinazione  n.  979/2019  di 
un'ulteriore somma pari ad € 1.539,34 (IVA inclusa);

VISTO lo Stato Finale dei lavori  redatto dall'Ing. Filippo Uras, in qualità di Direttore dei 
Lavori, dal quale si evince che alla data del  28/07/2020 sono stati eseguiti   lavori 
edili per € 34.856,16 + € 1.000 per oneri per la sicurezza di cui € 5.176,11 + IVA 10% 
quale credito a favore dell'impresa DUEFFE Srl; che alla data del 30/07/2020 sono stati 
eseguiti  lavori impianto illuminazione di sicurezza  per € 19.485,38 + € 500,00 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pedr  oneri  per  la  sicurezza  di  cui  €  3.385,38  +  IVA  10% quale  credito  a  favore 
dell'Impresa PINNA ALESSANDRO IMPIANTI Srl;

VISTA  la  relazione  sul  Conto  Finale  e  il  Certificato  di  regolare  esecuzione  datati 
04/08/2020 dai quali si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole 
d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

RITENUTA regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

1.Di approvare lo stato finale dei lavori “MESSA A NORMA DI ALCUNE ZONE 
DEL  COMPLESSO  SPORTIVO  DELLA  THARROS  -  CUP 
H12J19000040009”  redatto dall'Ing. Filippo Uras, in qualità di Direttore dei 
Lavori,  dal  quale si  evince che alla data del   28/07/2020 sono stati  eseguiti 
lavori  edili  per  €  34.856,16 + € 1.000 per  oneri  per  la  sicurezza di  cui  € 
5.176,11 + IVA 10% quale credito a favore dell'impresa DUEFFE Srl; che alla 
data  del  30/07/2020  sono  stati  eseguiti  lavori  impianto  illuminazione di  
sicurezza  per  €  19.485,38  + €  500,00 per  oneri  per  la  sicurezza  di  cui  € 
3.385,38 + IVA 10% quale credito a favore dell'Impresa PINNA ALESSANDRO 
IMPIANTI Srl;

2.  di approvare il Certificato di regolare esecuzione,  emesso dal Direttore dei 
Lavori in data 04/08/2020, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti  
secondo le buone regole d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

3.  di  dare  atto  che  si  provvederà  con  Atto  successivo  alla  liquidazione  del 
credito residuo a favore delle imprese appaltatrice a seguito della verifica sulla 
regolarità contributiva e previdenziale;

4. di dare atto altresì che gli incentivi verranno liquidati con atto successivo e 
nel contempo verrà rideterminato il quadro economico;

5. di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2020 6267
2562,84 2.02.01.09.0

00
16

10 5 2 202 2020 7700
4670,23 2.02.01.09.0

00
16

10 5 2 202 2020 4992
2184,58 2.02.01.09.0

00
16

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Frazionabile in dodicesimi
SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

8. di dare atto che il CIG/CUP attribuito alla presente procedura di affidamento è 
rispettivamente:  
CUP H12J19000040009 – CIG: ZF8296B69A - Z9228A5E83
9. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell'Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

BATTANI MARIA NIVES

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

S

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


